i *Ipse dicit. in simili casu: vt. §. l. oroxi. vel quod verius est, plane legas: vt ibi.*

si filius. CASVS. Licet filiusfamilias habeat liberam peculij administrationē à patre concessam, & mutuet alij filiofa. an locū habeat senatuscō? Dicitur quod non, quia pecuniā non fecit accipientis. vnde si pecunia extat, vindicare pater potest si consumpta sit, per conditionem sine causa. [I S A V T E M.] Ven-

didi filiofa. vel ei locauit, vel aliās cum alio contraxi, non tamen contractu inutili: an ei succurratur per hoc senatuscōsul? Dicitur quod non, nisi ei viderim in fraudem vt ipse venderet, & premium acciperet, & haberet loco mutui. [S I A FILIO.] Volebam mutuare filiofa. confessus fuit se recepisse. sequenti die factō

fit, † quā sine tutoris auctoritate pupillus dat: ^h quē admodum ipse Iulianus libro duodecimo [Digestorū] dicit, ⁱ si filiusfamilias crediderit, ^k cessare senatusconsultū, quod mutua pecunia non sit, ^{*} quamuis liberam peculij administrationem habuit. Nō enim perdere ^l ei peculium pater concedit, cum peculij administrationē permittit: & ideo vindicationē ^m nummorum patri superesse ait. Is autem solus senatuscōsulturn offendit: qui mutua pecuniam filiofamilias dedit, non qui aliās contraxit, puta vendidit, locauit, vel alio modo cōtraxit. Nam pecuniæ datio perniciofa parētibus eorum visa est. & ideo & si creditum abij* filiofamilias, vel ex causa emptionis, ⁿ vel ex alio contractu, in quo pecuniam non numerari, & si stipulatus sim: licet cœperit esse mutua pecunia, ^o tamē quia pecuniæ numeratio non cōcurrit, cessat senatusconsultum. ^p Quod ita demum erit dicendū, si non fraus senatusconsulto sit cogitata, vt qui credere non potuit, magis ei venderet, vt ille rei pretium haberet in mutui vicem.

Tempus numerationis, nō tempus stipulationis seu mutui inspiciuntur. Bartolus.

Si à filiofamilias stipulatus sim, ^q & patrifamilias factō crediderim: ^r siue capite ^f deminutus sit, siue morte patris, vel aliās ^t fui iuris sine capitis deminutione fuerit effectus: debet dici, cessare senatusconsultū: quia mutua ^u [pecunia] iam patrifamilias data est:

III. SCAEVOLA libro secundo *Questionum.*

Quia quod ^x vulgo dicitur, filiofamilias credi non licere, non ad verba ^y referendum ^z

t *Vel aliās. vt per dignitatem. Et sic nota quod morte patris vel dignitate filio factō sui iuris, non dicitur capite minui. secus si deportatione, vel emancipatione, quæ fit per imaginariam venditionem: vt supra de capit. demi. l. iij. §. j. & sic intelligitur quod est institut. de capi. deminu. in princ. & supra de capi. deminu. l. j. quæ sunt contra: quia non qualibet mutatio status facit capite minui, sed quæ factō tali vt diximus interuenit.*

u *Quia mutua. sic est contra si filius stipulatur quod postea emancipatus numerat. nam sibi non patri queritur: vt. §. de ver. obli. quidam cum filium. §. fi.*

x *Via quod. hæc lex continuatur ei quod est supra. l. proxi. §. is autem. vel etiam proxi. Accur.*

y *Non ad verba. restringitur ergo appellatio generis circa speciem. sic & aliās supra de adoptionibus. l. ij. §. j. in princip. & supra de rebus credit. l. ij. §. j. & not. institut. de iur. natur. §. sed quotiens.*

z *Referendum. credere vel credi. Accur.*

fui iuris vel capitis deminutione, vel emancipatione, vel morte patris, numerari: an habeat locum Macedo? Dicitur quod nō inspecto tempore numerationis, & confessionis stipulationis interpositæ: quia quod dicit non licere mutuare filiofam. referendum est non ad verba stipulationis, sed ad numerationem. vnde non in quantum facere potest, sed in solidum condemnabitur. Item etiam si à patrefami. quis stipuletur quod sibi mutuaturus est, & arrogato mutauerit, locum habebit senatusconsultum. Viuianus.

k *Crediderit. alij filiofamilias. Accur.*

l *Perdere. vt supra de pactis. l. contra iuris. §. si filius.*

m *Vindicationem. vt §. eodem. l. si pater. §. j. & consumpta pecunia cōditionem sine causa habet. sed si agat ex contractu filij, non debet repelli quasi r. tum videatur habere. Accursius.*

n *Emptionis. quia emit à me.*

o *Pecunia. quia fuit deducta in cōfessione mutui. Accur.*

p *Cessat senatusconsultum. origine inspectæ vt Co. eo. l. iij. & infra eo. l. Iulianus. §. proinde. & l. si quod. & huic dicto continua legem proximam. Accur.*

q *Stipulatus sim. quod confitebatur ex causa mutui.*

r *Crediderim. id est, numerauerim.*

f *Capite. per emancipationem.*

† Flo. fit.

* Flo. fit.

* Flo. abiit.

a] Adde ego pro ista gl. esse tex. in l. miles præcipua ff. de castrē. pecu. in verbo. actio. nē &c. quan uis gl. in d. l. lis nulla. hīc allegata, nō adducat illū tex. de quo hīc meminit, pro gl. nostra.

* Flo. sed in minore.

In vulg. edit est l. 4. Si filiofamilias.

Ergo. In solidum. quia cum patrefa. facto contraxit: vt supra tit. j. l. iij. in fine.

Contra. id est, e contrario. Azo.

Obligatio. id est stipulationis: vt. j. de noua. cū enim. Ac. Tem. cum. §. Sed Iulianus. CASVS. Si pro mutuum accipiente

filiusfa. fideiussit, an cesset senatuscō: Dicitur quod sic. Si verò aliquis voluerit ei mutuae, & hoc colore mutuet, vt alij accipiēti nomine filiofam. det, & filiusfa. fideiubeat ī fraudē senatuscō. dāda est excep. nō solum filio, sed reo, quia fideiussorib⁹ filiofam. succurritur.] I D E M A I T.] Volebam mutuae filiofam. accipi eum & alium qui erat sui iuris, tāquam duos reos, vt ad filiumfam. esset pecunia peruertura, & alius vt fideiussor non vteretur except. Macedo. an locum habeat senatuscō. quæritur. Et dicitur q̄ sic. [S E D E T S I.] Patre existente in relegatione, filius accepit mutuum pecu. vt sororem suam dotaret: an cesset sen. con? Dicitur quod sic: quia idem esset facturus pater. & hoc in prima. Si verò res patris filius obligauerit, non tenebitur. si tamē patri heres extitit, & pignus velit consequi, doli mali obstabit sibi excep. & hoc in secunda. [M V T V I.] Mutuatur quæ consistunt in pōdere, numero, & mensura. Si filiofam. mutuetur frumētum, vel vinum, vel aliquid tale mutuum, an senatuscon. locum habeat? Dicitur quod nō: quia verba senatuscō. faciūt mentionem de pecunia mutuata. si tamen ad hoc mutuetur vt his distractis vtatur pretio velut pecunia mutua,

an locum habeat excep. sena. con? Dicit quod sic. [S I F I L I V S.] Mutuauit alicui dum erat in potestate. postea datus est in arrogationem. an habeat locum se. con? Dicitur quod sic: quia mens senatuscon. ad hoc referenda est: & datur excep. [N O N S O L V M.] Si mutuo filiofa. non solum mihi denegatur repetitio, sed & successorio meo. vnde si mutuauero, Titius autem stipuletur, non solum aduersus me, sed aduersus Titium dabitur excep. licet Titius non numerauerit. & hoc in secunda. Si vero alteruter ipsorum eum fuisse in potestate ignorauit, alter sciuit: vtriq; nocebit. idē est in duob⁹ reis stipulādi, si alter sciuerit, alter ignorauerit: quia vtriq; nocebit sentētia senatus. [I T E M.] Creditor accepit duos filiosfa. reos. alterum tamē credidit esse patrēfam. ab vtroq; tāquā à principali, & ab alio tāquā à fideiussore repellitur except. Macedo. sed ab eo quē ignorauit, nō repellat: à recipiēte pe. quia ignorauit: ab altero non, quia cū nō succurritur reo, neq; fideiussori. & sic refert ad quem peruenerit pecu. quo ad personā fideiussoris. Item neque refert, mutuetur pecu. sub vsuris, an sine. [Q V A N Q V A M.] Licet senatusconsultus. non dicat expressē cui detur excep. Macedo. tamen filij heredibus datur si decedat paterfa. vel patri si filiusfa. decedat. [I N T E R D V M.] Aliquis filiumfam. stationi suæ præposuit. creditor qui sibi pecuniā mu-

est, sed ad numerationem.

V. PAVLVS libro tertio
Questionum.

Ergo hic & in solidū dānabitur: nō in id qđ facere potest.

VI. SCÆVOLA libro secundo
Questionum.

Contra^b etiam rectē dicitur, si à patrefamilias stipulatus sis, credas postea filiofamilias factō senatus[consulti] potestatem exercendam: quia expleta est numeratiōe substātia obligationis. ^c

Filiusfam. fideiubendo obligatur, nisi factum fuerit in fraudem. idem est in cōstitutione duorum reorum. Bar.

VII. VLPPIANVS libro vicēsimono ad Edictum.

Item si filiusfamilias fideiussor: Neratius libro primo & secundo responsorum, cessare senatusconsultum ait. idem Celsus libro quarto.

Ille dicitur reus principalis, ad quem peruenit tota pecunia, licet obligauerit se vt fideiussor. Et conuerso ille dicitur fideiussor, ad quem non peruenit, sed se obligauit pro principali. Pau. de Cast.

Sed Iulianus adiicit, si color quæsitus sit, vt filiusfamilias qui mutuum [pecuniam] accepturus erat, fideiuberet, alio reo dato: fraudē senatusconsulto factā nocere, & dandā exceptionē tam filiofamilias, quā reo: quoniam & fideiussori filij subuenitur. Idem ait, si duos reos accepero, filiumfamilias & Titium, cum ad filiumfamilias esset peruertura pecunia: ideo autem reum Titium acceperim, ne quasi fideiussor^d auxilio senatusconsulti vteretur: vtilē esse

rei: vt infra ad Velleia. quamuis. §. si cum essem. Accur. ^e Aduersus fraudem. hoc facit pro eo quod diximus infra ad Velleia. l. vir vxori. in fine. ^f Pro filia. scilicet patris: vt. j. eo. filiusfa. vel sua, cum & illud sit sui patris onus: vt. j. de in rem ver. & ideo. §. si. ^g Dedit. pro pecunia quam accepit mutuo in eadem causam. ^h Cessabit. si accipiat mutuum in eam causam. ⁱ Non tenebitur. Argu. contra. j. qui. cau. pig. ta. con. l. si gratuitā. §. si. sed diuersus casus est. ^k Summouebitur. vt. s. de pig. act. l. rem alienam. Et hic nō. quod aliquid potuit defunctus, quod heres non potest: vt hic & s. de condic. inde. si non sortem. §. si filius. Item nota quod doli exceptio est in personam ex parte proponentis. & sic est arg. contra. j. de excep. do. l. ij. §. j. Accur. ^l Mutuam pecuniam. Et sic nota pecuniam strictē hic accipi. aliās pro his quæ consistunt pondere, numero, vel mensura: vt. j. de lega. j. talis. aliās p̄ qualibet re: vt C. de cōst. pecu. l. ij. in fin. ^m Nunc. cum conuenitur. Accur. ⁿ In ciuitate. non dicas quod deserit esse ciuis, quia sic filius esset sui iuris, & cessaret Macedonianum: vt insti. qui. mo. ius patr. potest. sol. §. cum autem. erat ergo relegatus.

tuauit, excep. senatuscon. Macedo. tutus erit, non extraneus qui eum præposuit: neque tu pater qui eum præposuisti, quod videaris ei permisisse mutuum accipere pecuniam. & hoc in prima. Si verò filiusfam. accepit mutuum pecuniam, & in rem patris vertit, teneatur pater. Si verò ab initio nō animo vertēdi accepit, si postea

exceptionē aduersus fraudem dandam.

Filius potest mutuum in causam patris accipere, licet nō possit res patris obligare. Bar.

Sed & si filiusfamilias patre suo relegato, vel longo tēpore absente, dotem pro filia^f promiserit, & rem patris pignori dederit, ^b senatusconsultum [quidem] cessabit, ^h patris tamen res non tenebitur. ⁱ Planē si patri heres extiterit filius [familias] & pignus persequatur, exceptiōe doli summouebitur. ^k

In hoc senatusconsulto verbū pecuniæ accipitur strictē, nisi fraus interuenerit. Bar.

Mutui dationem non solum numeratæ pecuniæ, verum omnium quæ mutua dari possunt, an accipere debeamus, videndum [est.] Sed verba videntur mihi ad numeratam pecuniam referri. Ait enim senatus, mutuam pecuniā^l dedisset. Sed si fraus sit senatusconsulto adhibita, puta frumēto, vel vino, vel oleo mutuo dato, vt his distractis fructibus, vteretur pecunia: subueniendum est filiofamilias, Si filius in alterius erat potestate cū mutua daretur, nunc^m [item] in alterius [est:] mens senatusconsulti non cessat. dabitur itaque [ei] exceptio. Sed & si patri eius non mors, sed alia causa incidit, quo minus sit in ciuitate: ⁿ dicendum est senatusconsulto locum esse.

Hæc exceptio est in rem ex parte eius cui opponitur. Bar.

Non solum ei qui mutuum [pecuniam] dedisset, sed & successoribus eius denegāda est actio. Proinde & si alius mutuum dedit, alius

rei: vt infra ad Velleia. quamuis. §. si cum essem. Accur. ^e Aduersus fraudem. hoc facit pro eo quod diximus infra ad Velleia. l. vir vxori. in fine.

^f Pro filia. scilicet patris: vt. j. eo. filiusfa. vel sua, cum & illud sit sui patris onus: vt. j. de in rem ver. & ideo. §. si.

^g Dedit. pro pecunia quam accepit mutuo in eadem causam.

^h Cessabit. si accipiat mutuum in eam causam.

ⁱ Non tenebitur. Argu. contra. j. qui. cau. pig. ta. con. l. si gratuitā. §. si. sed diuersus casus est. ^k Summouebitur. vt. s. de pig. act. l. rem alienam. Et hic nō. quod aliquid potuit defunctus, quod heres non potest: vt hic & s. de condic. inde. si non sortem. §. si filius. Item nota quod doli exceptio est in personam ex parte proponentis. & sic est arg. contra. j. de excep. do. l. ij. §. j. Accur.

^l Mutuam pecuniam. Et sic nota pecuniam strictē hic accipi. aliās pro his quæ consistunt pondere, numero, vel mensura: vt. j. de lega. j. talis. aliās p̄ qualibet re: vt C. de cōst. pecu. l. ij. in fin.

^m Nunc. cum conuenitur. Accur.

ⁿ In ciuitate. non dicas quod deserit esse ciuis, quia sic filius esset sui iuris, & cessaret Macedonianum: vt insti. qui. mo. ius patr. potest. sol. §. cum autem. erat ergo relegatus.

versa est, cessat senatusconsultus. & hoc in secūda. Et si fili⁹ teneatur patri, & accepit vt soluat, siue sciente patre, siue ignorante: locus erit senatuscon. & hoc in tertia. [Q V O D D I C I T V R.] Filiofam. existenti in scholis mutuauit. x. an cesset Macedo? Dicit, si modum non excessi, quod est si eam quantitatē quā pater solit⁹ erat subministrare, concessi: non repellat senatuscōsul. [S I F I L I V S F A M I L I A S.] Cōtraxi cum filiofa. non mutuando, sed vendendo, vel locando, vel simile quid faciēdo. accepit mutuum à Titio, vt mihi solueret. an cesset except. senatuscon? Et respō. quod sic. Vel pone exemplū in mutuo accepto etiam causa studiorum. Et hoc in prima. Sed pone quod filiofam. in ea causa accepit in qua competit except. & pater cœpit soluere: cessabit senatuscōsul. Si verò pignus dedit: quantum pign⁹ valet, cessat. vnde si debitū sit in cētū, pignus in l. in illis l. obstabit except. Mace. & hoc in prima & secunda. Si verò filiofa. mutuauit, & eo facto sui iuris curator per ignorantiam soluit: an repetet curator? Dicitur quod sic. Viuia.

^d Quasi fideiussor. vt infra eo. sed si pater. §. non solum. ergo & hic subuenitur vtrique, cū reus loco fideiussoris sit, & fideiussor loco